Donc, en l'année 1291, c'est-à-dire un siècle avant la date fixée par M. Bannister pour l'introduction du culte de sainte Anne en Occident (selon son expression et le titre même de son étude), la fête de la Sainte existait déjà à Douai, et elle devait y être célébrée avec honneur et piété puisque l'évêque ne craignait pas d'en faire une fête de précepte, avec obligation d'entendre la messe, tout comme le dimanche.

Maintenant, qui était ce *Petrus de Columpna*, ou Pierre de Colonna, dont il est question dans le *Cartulaire* de Notre-Dame de Paris, vers le milieu du treizième siècle ? Nous avons lieu de croire qu'il était évêque de cette église ou du moins prévôt du chapitre, et il aurait, lui aussi, profité de ses privilèges en matière liturgique : ce qui revient ici au même. En tout cas, ce vénérable document nous fait lire ce qui suit :

« Le cinq des calendes de mars, est décédé maître Pierre de Colonna, de la maison de Sainte-Marie (Notre-Dame). Il a doublé la solennité de la FÊTE DE SAINTE ANNE, et il a voulu que, en la Nativité du Seigneur, trente-sept cierges fussent allu-

Genitricis Dei Mariæ matris, vas quoddam mobile sicut a bonis audivimus, auro, argento et lapidibus pretiosis opere plurimum sumptuoso construere intendant, ut in eo sanctissimæ Annæ prædictæ reliquiæ venerandæ, quæ in prædicta, ut dictum est, ipsorum ecclesia requiescunt, cum veneratione debita, reconducantur : ad supplicationem ipsorum magistri G. et capituli prædictorum, in subventionem operis prælibati, Christi fideles ad condignam tam pretiosarum reliquiarum venerationem nostris indulgentiis animare volentes : de omnipotentis Dei misericordia, beatæ et gloriosæ semperque Virginis Mariæ, apostolorum Petri et Pauli, et omnium sanctorum meritis et intercessionem confisi, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ecclesiam ipsam, in qua dictæ reliquiæ requiescunt, in vigilia festivitatis, et festo ejusdem beatæ Annæ, et per septem dies sequentes pie et devote quolibet anno visitaverint, et qui eidem operi manum porrexerint adjutricem, quadraginta dies de injunctis sibi poenitentis misericorditer relaxamus. Admajorem insuper sæpe dictæ sanctissimæ Annæ, ipsiusque reliquiarum venerationem, diem festivitatis ejusdem apud Duacum solemnem et celebrem, sicut diem Dominicum statuimus, ac etiam in perpetuum ordinamus, et omnibus et singulis dictæ villæ Duacensis presbyteris firmiter injungentes ut festivitatem prædictam, ut prædictum est, sub poena excommunicationis, si necesse fuerit, publice in dicta villa faciant ab omnibus observari. In cujus rei testimonium præsentem litteras fieri fecimus, et nostri sigilli appensione muniri. Datum Atrebatum anno D. M. ducentesimo nonagesimo primo, die lunæ post Dominicam quæ cantatur *Jubilate*. Colvenerio (auctore Georgio), *Kalendarium SS. Mariæ*... (2 in-18°, Duaci, 1538), t. II, p. 60-1.